
 

ATTO
N.  633  DEL  13/12/2019

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI 
DELL'UNIONE  TERRA  DI  MEZZO  E  DEI  COMUNI  ADERENTI  PER  IL  PERIODO 
31/12/2019-30/06/2024.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  E 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA RELATIVAMENTE AL LOTTO N. 10

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio 
Emilia ha istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la 
Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte 
dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente 
alle  procedure  di  appalto  e  concessione  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
disciplinata con la Convenzione approvata con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 37 del 26 ottobre 2017;

 l'Unione Terra di Mezzo ha approvato il predetto schema di convenzione 
aggiornata  alle  modifiche  apportate  dal  D.Lgs.  56/2017,  con  deliberazione 
consiliare n.  26  del  26  settembre  2017; e  ha  trasmesso  alla  Provincia la 
determinazione a  contrattare  n.  364 del  29/06/2019,  con la  quale si  richiede di 
svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai servizi assicurativi dell'Unione Terra di 
Mezzo e dei Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di 
Sotto per il periodo 31/12/2019 – 30/06/2024, da affidare tramite procedura aperta 
sopra  soglia  comunitaria,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai  
sensi degli artt. 60 e 95 del Codice per un valore di €. 1.532.250,00 suddivisa in lotti 
funzionali come segue:

Lotto n. 1 Incendio CIG. 8001720C39 Importo a base d'asta annuale €.  85.500,00

Lotto n. 2 Furto CIG 8001742E60 Importo a base d'asta annuale €.    7.800,00

Lotto n. 3 Elettronico CIG.8001757AC2 Importo a base d'asta annuale €..  12.500,00

Lotto n. 4 Kasko Km CIG.80017683D8 Importo a base d'asta annuale €.     8.000,00

Lotto n. 5 RCA/CVT CIG 80017862B3 Importo a base d'asta annuale €.    27.000,00

Lotto n. 6 RCT/RCO CIG 8001797BC4 Importo a base d'asta annuale €. 105.000,00

Lotto n. 7 RC Pat CIG 8001805261 Importo a base d'asta annuale €.   20.000,00

Lotto n. 8 Infortuni CIG 8001820EBE Importo a base d'asta annuale €.     7.000,00

Lotto n. 9 Tutela Legale CIG 8001830701 Importo a base d'asta annuale €.    22.000,00

Lotto n. 10 Fotovoltaico CIG 80018431BD Importo a base d'asta annuale €.    12.000,00

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il funzionario del Servizio Affari  
Generali dott. Stefano Tagliavini:

 fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle 
date del 2, 31 ottobre (2 sedute) 11 novembre e 11 dicembre 2019;

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 trasmette,  il  verbale  di  gara  redatto  nelle  date  sopra  indicate,  da  cui  risulta  la 
proposta di aggiudicazione dei servizi in oggetto come di seguito riportato:

Lotto 1 – Incendio-Reale Mutua Assicurazioni,   via  Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  90,82/100 premio  annuo offerto  €.  59.781,73 così  suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  19.605,73,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.077,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 20.099,56);

Lotto 2 – Furto -  Reale Mutua Assicurazioni,   via Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  98,9/100  premio  annuo  offerto  €.  5.289,00  così  suddiviso 
(Comune di Bagnolo in Piano €. 1.703,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €.1.703,00, Comune di 
Castelnovo di Sotto €. 1.703,00, Unione Terra di Mezzo €. 180,00);

Lotto 3 – Elettronico -  Reale Mutua Assicurazioni,  via Corte d'Appello, 11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  100/100  premio  annuo  offerto  €.  8.920,00  (Unione  Terra  di 
Mezzo €. 8.920,00);

Lotto  4 –  Kasko Km – Nobis Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29 10071 Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto  €.  5.760,00  così  suddiviso  (Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  1.440,00,  Comune  di 
Cadelbosco di  Sopra €.1.440,00,  Comune di  Castelnovo di  Sotto €. 1.440,00, Unione Terra di 
Mezzo €. 1.440,00);

Lotto  5  –  RCA-CVT -  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29  10071  Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto €. 22.091,40, (Unione Terra di Mezzo €. 22.091,40);

Lotto 6 – RCT-RCO – Vittoria Assicurazioni spa – Via Ignazio Gardella,2 20149 Milano – CF/PI 
01329510158, punteggio ottenuto, 93,13/100, premio annuo offerto €. 85.530,00 così suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  28.560,00,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.000,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €.19.720,00, Unione Terra di Mezzo €. 17.250,00);

Lotto 7 – RC danni patrimoniali – XL Insurance Company SE, P.zza Gae Aulenti, 8 20154 Milano – 
CF/PI  12525420159,  punteggio  ottenuto  83,5/100,  premio  annuo  offerto  €.  15.990,00  così 
suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.200,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €. 2.800,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 2.790,00, Unione Terra di Mezzo €. 7.200,00) ;

Lotto  8  –  Infortuni  –  Unipolsai  assicurazioni  spa  via  Stalingrado,  45,  40128  Bologna-CF 
00818570012, PI 03740811207, punteggio ottenuto 87,71/100, premio annuo offerto €. 5.620,50 
così  suddiviso (Comune di  Bagnolo in  Piano €.  1.371,50,  Comune di  Cadelbosco di  Sopra €. 
1.294,00, Comune di Castelnovo di Sotto €. 1.046,00, Unione Terra di Mezzo €. 1.909,00);

Lotto  9  –  Tutela  legale  –  AIG  Europe  S.A.,  via  della  Chiusa,  2.  20123  Milano,  CF 
97819940152,  PI  10479810961,  punteggio  ottenuto  99,5/100,  premio  annuo  offerto  €. 
15.840,00  così suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.240,00, Comune di Cadelbosco di 
Sopra €. 2.880,00, Comune di Castelnovo di Sotto €.3.240,00, Unione Terra di Mezzo €. 6.480,00).

 propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alle  compagnie 
suddette;

 attesta che l'aggiudicazione definitiva dei  suddetti  Lotti  diverrà efficace,  ai  sensi 
dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti  prescritti, 
tenuto  conto  che,  una  volta  effettuati  i  suddetti  controlli  e  qualora  risultassero 

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  all'Unione  Terra  di  Mezzo e  ai 
Comuni interessati,  che procederanno alla stipula dei rispettivi  contratti;  qualora, 
invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento all'Unione  predetta per le determinazioni del caso;

Dato atto che per quanto riguarda il Lotto n. 10 Fotovoltaico, CIG 80018431BD Importo  a 
base  d'asta  annuale  €.  12.000,00,  entro  la  scadenza  dellle  ore  12  del  1/10/2019  fissata  dal 
Disciplinare di gara non è pervenuta alcuna offerta e, pertanto, la gara, limitatamente al Lotto n. 10 
va dichiarata deserta;

Dato  atto  che  il  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  l'A.P. Servizi  Generali  della 
Provincia, dott. Stefano Tagliavini;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, di seguito “Codice”, per l'affidamento dei servizi assicurativi dell'Unione Terra di 
Mezzo e dei Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto per il 
periodo 31/12/2019 – 30/06/2024 ;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi assicurativi in argomento come segue:

Lotto 1 – Incendio-Reale Mutua Assicurazioni,   via  Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  90,82/100 premio  annuo offerto  €.  59.781,73 così  suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  19.605,73,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.077,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 20.099,56);

Lotto 2 – Furto -  Reale Mutua Assicurazioni,   via Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  98,9/100  premio  annuo  offerto  €.  5.289,00  così  suddiviso 
(Comune di Bagnolo in Piano €. 1.703,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €.1.703,00, Comune di 
Castelnovo di Sotto €. 1.703,00, Unione Terra di Mezzo €. 180,00);

Lotto 3 – Elettronico -  Reale Mutua Assicurazioni,  via Corte d'Appello, 11 C.F. 00875360018- P.I. 
11998320011,  punteggio  ottenuto  100/100  premio  annuo  offerto  €.  8.920,00  (Unione  Terra  di 
Mezzo €. 8.920,00);

Lotto  4 –  Kasko Km – Nobis Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29 10071 Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto  €.  5.760,00  così  suddiviso  (Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  1.440,00,  Comune  di 
Cadelbosco di  Sopra €.1.440,00,  Comune di  Castelnovo di  Sotto €. 1.440,00, Unione Terra di 
Mezzo €. 1.440,00);

Lotto  5  –  RCA-CVT -  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29  10071  Borgaro 
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo 
offerto €. 22.091,40, (Unione Terra di Mezzo €. 22.091,40);

Lotto 6 – RCT-RCO – Vittoria Assicurazioni spa – Via Ignazio Gardella,2 20149 Milano – CF/PI 
01329510158, punteggio ottenuto, 93,13/100, premio annuo offerto €. 85.530,00 così suddiviso 
(Comune  di  Bagnolo  in  Piano  €.  28.560,00,  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra  €.  20.000,00, 

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Comune di Castelnovo di Sotto €.19.720,00, Unione Terra di Mezzo €. 17.250,00);

Lotto 7 – RC danni patrimoniali – XL Insurance Company SE, P.zza Gae Aulenti, 8 20154 Milano – 
CF/PI  12525420159,  punteggio  ottenuto  83,5/100,  premio  annuo  offerto  €.  15.990,00  così 
suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.200,00, Comune di Cadelbosco di Sopra €. 2.800,00, 
Comune di Castelnovo di Sotto €. 2.790,00, Unione Terra di Mezzo €. 7.200,00) ;

Lotto  8  –  Infortuni  –  Unipolsai  assicurazioni  spa  via  Stalingrado,  45,  40128  Bologna-CF 
00818570012, PI 03740811207, punteggio ottenuto 87,71/100, premio annuo offerto €. 5.620,50 
così  suddiviso (Comune di  Bagnolo in  Piano €.  1.371,50,  Comune di  Cadelbosco di  Sopra €. 
1.294,00, Comune di Castelnovo di Sotto €. 1.046,00, Unione Terra di Mezzo €. 1.909,00);

Lotto  9  –  Tutela  legale  –  AIG  Europe  S.A.,  via  della  Chiusa,  2.  20123  Milano,  CF 
97819940152,  PI  10479810961,  punteggio  ottenuto  99,5/100,  premio  annuo  offerto  €. 
15.840,00  così suddiviso (Comune di Bagnolo in Piano €. 3.240,00, Comune di Cadelbosco di 
Sopra €. 2.880,00, Comune di Castelnovo di Sotto €.3.240,00, Unione Terra di Mezzo €. 6.480,00).

di dichiarare la gara deserta limitatamento al Lotto n. 10 Fotovoltaico  CIG  80018431BD 
Importo a base d'asta annuale €. 12.000,00;

di dare atto che:

 l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati 
i  suddetti  controlli  e  qualora  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento all'Unione Terra di Mezzo e ai Comuni  di Bagnolo in Piano, Cadelbosco 
di Sopra e Castelnovo di Sotto, che procederanno alla stipula dei rispettivi contratti;

 qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace  le  aggiudicazioni  medesime,  si  procederà  a  revocarle  e  si  trasferirà  la 
procedura in argomento all'Unione predetta per le determinazioni del caso;

 il  Responsabile  del  procedimento  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  14  del 
D.Lgs.vo n. 50/2016 è  il dott. Stefano Tagliavini AP Servizi Generali della Provincia 
di Reggio Emilia.

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 633 del 13/12/2019 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 e 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 2 ottobre 2019 alle ore 9,35 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e
Contratti  della Provincia in Corso Garibaldi,  n.  59,  viene esperita la procedura aperta,  ai
sensi  dell’art.60  e  95,  comma  2  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  di  seguito  “Codice”,  con
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi
dell'Unione Terra di Mezzo e dei Comuni aderenti, suddiviso in dieci lotti e precisamente:

LOTTO 1 – Incendio – CIG: 8001720C39
LOTTO 2 – Furto – CIG: 8001742E60
LOTTO 3 – Elettronico – CIG: 8001757AC2
LOTTO 4 – Kasko Km – CIG: 80017683D8
LOTTO 5 -  RCA/CVT Veicoli – CIG: 80017862B3
LOTTO 6 – RCT/RCO Danni Materiali – CIG: 8001797BC4
LOTTO 7 – RC Danni Patrimoniale – CIG: 8001805261
LOTTO 8 – Infortuni – CIG: 8001820EBE
LOTTO 9 – Tutela Legale – CIG: 8001830701
LOTTO 10 – Fotovoltaico – CIG: 80018431BD

La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto da
convenzione approvata dall'Unione Terra di Mezzo Rio in data 26 settembre 2017.

Il  Responsabile  per  la  procedura  di  gara,  Dott.  Stefano  Tagliavini,  nominato  con
provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali,  n. 409 del 10/06/2019 ,
ha  istituito  un  seggio  di  gara  composto  dalle  dipendenti  provinciali,  Carla  Micheloni  e
Roberta Cavazzoni.

Le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  vengono  svolte  dallo  stesso  Responsabile  del
Proocedimento.

Il Responsabile della procedura di gara fa presente che:

- con la determinazione a contrattare n. 364 del 29 giugno 2019 l'Unione Terra di Mezzo per
se stessa e per gli enti aderenti ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione
Unica Appaltante  per  l’appalto di  cui  sopra,  da svolgersi  con procedura aperta,  ai  sensi
dell’art. 60 e 95, comma 2,  del “Codice”,  suddivisa in lotti per un importo complessivo a
base di gara pari ad Euro 1.532.250,00.

- è stato pubblicato il Disciplinare di gara prot. n. 22628/52/2019  ai sensi di legge ed è stato
stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 01 ottobre
2019 alle ore 12,00;

- entro il suddetto termine sono pervenute n. 10 offerte dalle seguenti Ditte:

1

copia informatica per consultazione



Prot DITTA C.F./P.IVA Lotti

25911
NOBIS  Compagnia  di
assicurazioni  spa  –  Borgaro
Torinese (TO)

01757980923 Lotti 4 – 5 – 6

25914
Reale  Mutua  assicurazioni  –
Reggio Emilia

00875360018 Lotti 1 – 2 – 3 – 8

25975
Cattolica  –  soc.Cattolica  di
Assicurazione - Verona

00320160237 Lotto 6

25983
Lloyd’s  Insurance  Company  -
Milano

10548370963 Lotto 6

25988
XL  Insurance  Company  SE   -
Milano

12525420159 Lotto 7

25999
Vittoria Assicurazioni Generali spa
– Milano

01329510158 Lotti 1 – 6

26000
AIG Europe – Milano

97819940152 Lotti 4 – 6 – 9

26007
Generali  Assicurazioni  Generali
spa – Reggio Emilia

00409920584 Lotti 2 – 6 – 8

26013
UnipolSai – Assicoop Emilia Nord
– Parma

00818570012
Lotti 1 – 2 – 4 – 5 – 6
– 8

26017
Gruppo  ITAS  Assicurazioni  -
Trento

00110750221 Lotti 1 – 2 – 8 – 9 

I  componenti  del  seggio  di  gara,  tenuto  conto  delle  ditte  partecipanti,  dichiarano di  non
essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Verificata l'integrità dei plichi,  il Responsabile del Procedimento di gara procede alla loro
apertura ed all'esame della sola documentazione amministrativa (Busta A), ivi compresa la
verifica del PASSOE e la relativa acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS.

Il Responsabile del Procedimento di gara rileva che nella documentazione amministrativa
presentata dalla ditta Reale Mutua Assicurazioni:
- non è specificato dettagliatamente la fattispecie concreta per la quale è pendente, dinanzi
al Tribunale di Roma, un procedimento penale a carico del sig. Luviè Massimo e per quanto
riguarda il  lotto  2 (polizza Furto)  sono indicati  solo due degli  Enti  Locali,  invece dei  tre
richiesti, per i quali è svolto il servizio polizza furto.

Ai sensi del co. 9 dell’art. 83 del Codice, con comunicazione agli atti al n. Prot. 26259, del
03/10/2019, è stata richiesta la regolarizzazione della documentazione presentata entro le
ore 12,00 del 11/10/2019.

Le Buste B relative all'offerta tecnica e le Buste C relative alle offerte economiche delle Ditte
partecipanti   vengono racchiuse in due buste,  sigillate  e controfirmate sui vari  lembi  dal
Responsabile del procedimento di gara, il quale dispone che le stesse siano conservate in
un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti in corso Garibaldi
59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza dello stesso.

Alle ore 11,35 in pendenza delle integrazioni  documentali  richieste,  il  Responsabile  della
Procedura di Gara dichiara conclusi i lavori e chiude la seduta.

==°==

2

copia informatica per consultazione



Il Responsabile per la procedura di gara, 
nonché segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

Il Seggio di gara

Carla Micheloni

Roberta Cavazzoni

3

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 e 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 31 ottobre 2019 alle ore 9,51 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e
Contratti  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi,  n.  59,  viene  esperita  la  procedura  per
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell'Unione  Terra  di  Mezzo e  dei  Comuni  Aderenti,
suddiviso in dieci lotti e precisamente:

LOTTO 1 – Incendio – CIG: 8001720C39
LOTTO 2 – Furto – CIG: 8001742E60
LOTTO 3 – Elettronico – CIG: 8001757AC2
LOTTO 4 – Kasko Km – CIG: 80017683D8
LOTTO 5 -  RCA/CVT Veicoli – CIG: 80017862B3
LOTTO 6 – RCT/RCO Danni Materiali – CIG: 8001797BC4
LOTTO 7 – RC Danni Patrimoniale – CIG: 8001805261
LOTTO 8 – Infortuni – CIG: 8001820EBE
LOTTO 9 – Tutela Legale – CIG: 8001830701
LOTTO 10 – Fotovoltaico – CIG: 80018431BD

La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 515 del 21/10/2019 è così composta:

• Gaeta Ivo, Responsabile della Divisione Enti Pubblici filiale operativa di Parma della società
di brokeraggio Inser spa Presidente della commissione;
• Fagioli Vito broker assicurativo presso la società di brokeraggio Assiteca BSA rsl filiale di
Bologna, in qualità di membro esperto;
• Caliò Silvia, Istruttore Direttivo Amministrativo in servizio presso l'Area Affari Generali del-
l'Unione Terra di Mezzo, in qualità di membro esperto.

Svolge la funzione di segretario verbalizzante il Dott. Stefano Tagliavini, Responsabile della
Procedura di Gara.

I componenti della Commissione giudicatrice, tenuto conto delle ditte partecipanti, dichiarano
di non essere incompatibili con l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

Il Responsabile della Procedura di Gara, Dott. Stefano Tagliavini, da atto dell’esito del soc-
corso istruttorio disposto nel corso della precedente seduta del 02/10/2019 che si è concluso
con l’ammissione della ditta interessata, la quale ha inviato, entro la scadenza fissata la do-
cumentazione richiesta.

Constatata l’integrità del plico contenente la documentazione tecnica delle imprese parteci-
panti ammesse, procede all’apertura dello stesso ed alla verifica della regolarità formale del-
le offerte e rileva che le offerte tecniche presentate dalle ditte partecipanti risultano regolari.

Procede quindi alla consegna della documentazione tecnica alla commissione giudicatrice,
la quale si riserva di procedere ad un più compiuto esame della stessa in seduta riservata.

4

copia informatica per consultazione



Alle ore 10,09 il Responsabile della Procedura di Gara:
- scioglie la sedute pubblica;

- informa che la Commissione giudicatrice proseguirà in seduta riservata in data odierna,
presso la sede dell'U.O. Appalti e Contratti (Corso Garibaldi, 59) per iniziare la disamina del-
le offerte tecniche e procedere all’assegnazione dei conseguenti punteggi alle varie Ditte of-
ferenti; in seduta pubblica successiva, che sarà comunicata con almeno due giorni lavorativi
di anticipo, verranno forniti i risultati della valutazione delle offerte tecniche e verranno aperte
le buste contenenti le offerte economiche. 

Il materiale relativo all’offerta economica, viene conservato in un armadio chiuso a chiave
presso gli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, in Corso Garibaldi n 59, a Reggio Emilia, a cura
e sotto la vigilanza dell’U.O. medesima.

==°==

Il Responsabile della Procedura di gara

nonchè Segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

Il Presidente della Commissione

Ivo Gaeta

I Membri Esperti

Vito Fagioli

Silvia Caliò

5

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 e 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016

==°==
TERZA SEDUTA (RISERVATA)

==°==

Oggi, giorno 31 ottobre 2019 alle ore 10,15 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e
Contratti della Provincia in Corso Garibaldi, n. 59, si riunisce la Commissione giudicatrice per
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell'Unione  Terra  di  Mezzo  e  degli  Enti  Aderenti,
suddiviso in dieci lotti e precisamente:

LOTTO 1 – Incendio – CIG: 8001720C39
LOTTO 2 – Furto – CIG: 8001742E60
LOTTO 3 – Elettronico – CIG: 8001757AC2
LOTTO 4 – Kasko Km – CIG: 80017683D8
LOTTO 5 -  RCA/CVT Veicoli – CIG: 80017862B3
LOTTO 6 – RCT/RCO Danni Materiali – CIG: 8001797BC4
LOTTO 7 – RC Danni Patrimoniale – CIG: 8001805261
LOTTO 8 – Infortuni – CIG: 8001820EBE
LOTTO 9 – Tutela Legale – CIG: 8001830701
LOTTO 10 – Fotovoltaico – CIG: 80018431BD

La Commissione giudicatrice, nominata con atto n. 515 del 21/10/2019, inizia ad esaminare
le offerte tecniche delle ditte partecipanti,  sulla base dei seguenti elementi di valutazione,
previsti dettagliatamente dal Disciplinare di gara, che qui di seguito si riassumono: 

L'aggiudicazione verrà effettuata applicando il metodo compensativo aggregatore in base
alla seguente formula:

PTOT = PT + PE
dove
PTOT = punteggio totale;
PT = punteggio conseguito dall’offerta tecnica;
PE = punteggio conseguito dall’offerta economica;

MODALITA' DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO

Le valutazioni verranno effettuate sulla base dei seguenti parametri:

Parametro TECNICO “PT” Parametro ECONOMICO “PE”

Sino a un massimo di 70 punti Sino ad un massimo di 30 punti

Per il parametro “PT” l'assegnazione del punteggio complessivo di 70 è così ripartito:

Accettazione integrale del capitolato tecnico di riferimento 50

Varianti migliorative facoltative per il conseguimento di punteggio 
aggiuntivo fisso

20

Varianti peggiorative facoltative a detrarre dal punteggio conseguito Max n. 5 varianti

6

copia informatica per consultazione



Lotto 1) INCENDIO Offerente Reale Mutua

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1   art. 1 Eventi atmosferici riduzione min. scoperto € 1.500,00 2

1   art. 1 Eventi atmosferici franchigia fissa € 1.500,00 4 4

2  art. 4 Grandine limite di indennizzo s/a € 500.000,00 2 2

3  art. 9 Rimozione ricollocamento enti indenni limite indennizzo s/a € 750.000,00 2 2

4  TERREMOTO, franchigia fissa € 20.000,00 4 4

5  INONDAZIONI ALLUVIONI, franchigia fissa € 20.000,00 4 4

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 7.500.000,00 2

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 10.000.000,00 4

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 66

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 16

 varianti peggiorative 0

7

copia informatica per consultazione



Lotto 1) INCENDIO Offerente Vittoria 

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1   art. 1 Eventi atmosferici riduzione min. scoperto € 1.500,00 2

1   art. 1 Eventi atmosferici franchigia fissa € 1.500,00 4 4

2  art. 4 Grandine limite di indennizzo s/a € 500.000,00 2 2

3  art. 9 Rimozione ricollocamento enti indenni limite indennizzo s/a € 750.000,00 2 2

4  TERREMOTO, franchigia fissa € 20.000,00 4 4

5  INONDAZIONI ALLUVIONI, franchigia fissa € 20.000,00 4

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 7.500.000,00 2

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 10.000.000,00 4 4

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1
Garanzia Inondazione alluvioni allagamenti da esondazione scoperto 20% min. €
30.000,00

Punti assegnato commissario media

A 5 B 5 C 5 5

Punti assegnato commissario media

A 5 B 5 C 5 5

Variante  GRAVE.  La  variante  incide sul  trasferimento  in  capo  all’Ente  di  una
maggiore  quota  di  danno.  Incidendo  sia  sullo  scoperto  che  sul  minimo  che
vengono  raddoppiati  si  applicano  la  riduzione  massima  5  più  5  (-5  per  lo
scoperto e –5 per il minimo)

10

Punteggio totale conseguito dal concorrente 56

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 16

 varianti peggiorative 10

8

copia informatica per consultazione



Lotto 1) INCENDIO Offerente UnipoLSai

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1   art. 1 Eventi atmosferici riduzione min. scoperto € 1.500,00 2 2

1   art. 1 Eventi atmosferici franchigia fissa € 1.500,00 4

2  art. 4 Grandine limite di indennizzo s/a € 500.000,00 2

3  art. 9 Rimozione ricollocamento enti indenni limite indennizzo s/a € 750.000,00 2 2

4  TERREMOTO, franchigia fissa € 20.000,00 4 4

5  INONDAZIONI ALLUVIONI, franchigia fissa € 20.000,00 4 4

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 7.500.000,00 2

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 10.000.000,00 4 4

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Ricorso  terzi  da  incendio  danni  da  interruzione  di  attività  fissati  al  10%  del
massimale

Punti assegnato commissario media

A 5 B 5 C 5 5

Variante GRAVE. La variante incide sulla riduzione del limite di risarcimento per
la tutela dei danni da interruzione di attività fissati da capitolato tecnico ad €
1.000.000

5

2 Art. 4 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

3 Art. 37 Guasti per reati contro il patrimonio, abrogata

Punti assegnato commissario media

A 1,5 B 1,5 C 1,5 1,5

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  riduce  l’efficacia  del  contratto  per  la
garanzia  esclusa,  in  relazione  alla  potenzialità  di  danno  qualificabile  come
apprezzabile si ritiene la variante significativa, in ragione del limite di indennizzo
posto dal capitolato tecnico € 15.000

1,5

9

copia informatica per consultazione



4

Eventi  atmosferici.  Esclusi  i  danni  a  subiti  da  Enti  all’aperto  con  eccezione  di
serbatoi ed impianti fissi per natura e destinazione fabbricati e tettoie aperti su
uno o più lati o incompleti nelle coperture e serramenti, capannoni presso statici
tensostrutture 

La variante posta determina l’inefficacia totale della garanzia soprattutto per i
fabbricati  aperti  su uno o più lati  che costituiscono oggetto  di  copertura.  Le
strutture  interessate  e  descritte  nel  profilo  di  rischio  dei  committenti  sono  i
cimiteri che hanno caratteristiche tali da renderli non assicurati per la variante
posta inoltre hanno un valore significativo nel patrimonio degli Enti. La variante
come posta trasferisce integralmente a carico degli Enti il danno conseguente ad
eventi  atmosferici  che  risultano  ricorrenti  e  già  manifestatesi  in  precedenti
eventi.  Si  ritiene  nei  termini  del  disciplinare  escludere  il  concorrente  dalla
valutazione  di  merito  economico.  Inoltre  vengono  esclusi  altri  enti  minori
comunque presenti nel patrimonio degli Enti.

Punteggio totale conseguito dal concorrente esclusa

di cui







Motivazione dell’esclusione

L’esclusione dell’efficacia della garanzia eventi atmosferici per i fabbricati aperti su uno o più lati nonché per altri enti espressamente indicati, trasferisce integralmente il rischio in capo al
Comune, circostanza che legittima il Comune nei termini del disciplinare di gara ad escludere il Concorrente avendo la deroga spostato sul medesimo in modo totale gli effetti dell’evento
avverso, in modo tale da rendere antieconomico il trasferimento del rischio. Avendo gli Enti nel patrimonio fabbricati aperti su uno o più lati, la deroga non consente di perseguire il fine
del  contratto  di  trasferire  il  rischio.  Eventi  anche  recenti  dimostrano  che  tali  manifestazioni  possono  produrre  danni  significativi  per  i  quali  gli  Enti  committenti  hanno interesse
all’assicurazione. 

10

copia informatica per consultazione



Lotto 1) INCENDIO Offerente Itas 

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1   art. 1 Eventi atmosferici riduzione min. scoperto € 1.500,00 2 2

1   art. 1 Eventi atmosferici franchigia fissa € 1.500,00 4

2  art. 4 Grandine limite di indennizzo s/a € 500.000,00 2

3  art. 9 Rimozione ricollocamento enti indenni limite indennizzo s/a € 750.000,00 2

4  TERREMOTO, franchigia fissa € 20.000,00 4

5  INONDAZIONI ALLUVIONI, franchigia fissa € 20.000,00 4

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 7.500.000,00 2 2

6  TERREMOTO limite indennizzo s/a € 10.000.000,00 4

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1
Allagamenti  in  genere  non  conseguenti  ad  esondazione  scoperto  10%  con  il
minimo di € 2.500,00 

Punti assegnato commissario media

A 3 B 3,5 C 2,5 3

Variante  GRAVE.  La  deroga  incide  sul  trasferimento  in  capo  all’Ente  di  una
maggiore quota di danno per inserimento dello scoperto, nel contempo viene
inserito un minimo inferiore  alla  franchigia frontale  da capitolato fissata in €
3.000,00 si ritiene di valutare la variante contemperando sia l’elemento positivo
riduzione del minimo che negativo inserimento dello scoperto.

3

Punteggio totale conseguito dal concorrente 51

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 4

 varianti peggiorative 3

11

copia informatica per consultazione



Lotto 2) FURTO Offerente Reale Mutua

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 30% partita 1  3

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 40% partita 1 5 5

2  Spese peritali limite di indennizzo € 5.000,00 5 5

3   Danni cagionati dalla mancanza di registri  e documenti limite di indennizzo €
15.000,00 5

5

4  Franchigia per ogni evento salvo maggiori franchigie € 250,00 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Esclusione beni in rame posti all’aperto

Punti assegnato commissario media

A 1,1 B 1,1 C 1,1 1,1

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  riduce  l’efficacia  del  contratto  per  la
tipologia di beni esclusi, in relazione alla potenzialità di danno qualificabile come
apprezzabile si ritiene la variante significativa, in ragione del limite di indennizzo
posto dal capitolato tecnico € 10.000

1,1

Punteggio totale conseguito dal concorrente 68,9

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 1,1

12

copia informatica per consultazione



Lotto 2) FURTO Offerente Generali

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 30% partita 1  3

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 40% partita 1 5 5

2  Spese peritali limite di indennizzo € 5.000,00 5 5

3   Danni cagionati dalla mancanza di registri  e documenti limite di indennizzo €
15.000,00 5

5

4  Franchigia per ogni evento salvo maggiori franchigie € 250,00 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Revisione del presso abrogato. Inserito facoltà di recesso per ogni sinistro con
preavviso di 90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

2
Reintegro  automatico in caso di  sinistro.   Inserita  propria clausola nella  quale
viene subordinato a previo benestare dell’Assicuratore.

Punti assegnato commissario media

A 1,1 B 1,1 C 1,1 1,1

Variante SIGNIFICATIVA.  La variante non riduce le garanzie  ed incide su un
aspetto di carattere amministrativo e gestionale del contratto

1,1

Punteggio totale conseguito dal concorrente 68,40

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 1,6

13

copia informatica per consultazione



Lotto 2) FURTO Offerente UnipoLSai

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 30% partita 1  3

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 40% partita 1 5 5

2  Spese peritali limite di indennizzo € 5.000,00 5

3   Danni cagionati dalla mancanza di registri  e documenti limite di indennizzo €
15.000,00 5

5

4  Franchigia per ogni evento salvo maggiori franchigie € 250,00 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Art. 5 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

2
Esclusione beni in rame posti all’aperto, materiali ferrosi in genere, elementi di
finitura dei fabbricati, cavi esterni, nonché i guasti cagionati dai ladri

Punti assegnato commissario media

A 2 B 2 C 2 2

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  riduce  l’efficacia  del  contratto  per  la
tipologia di beni esclusi, in relazione alla potenzialità di danno qualificabile come
apprezzabile si ritiene la variante significativa, in ragione del limite di indennizzo
posto dal capitolato tecnico € 10.000

2

3 Spese peritali, abrogata

Punti assegnato commissario media

A 1 B 1 C 1 1

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale del contratto,

1

14

copia informatica per consultazione



4 Enti all’aperto, abrogata

Punti assegnato commissario media

A 2,5 B 2,5 C 2,5 2,5

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  riduce  l’efficacia  del  contratto  per  la
tipologia di beni esclusi, in relazione alla potenzialità di danno qualificabile come
apprezzabile si ritiene la variante significativa, in ragione del limite di indennizzo
posto dal capitolato tecnico € 15.000

2,5

5 Valore a nuovo, abrogato

Punti assegnato commissario media

A 2,5 B 2,5 C 2,5 2,5

Variante SIGNIFICATIVA.  La variante non riduce le garanzie  ed incide su un
aspetto  di  carattere  amministrativo  e  gestionale  del  contratto  di  rilevante
importanza in caso di  sinistro  nella  determinazione ed indennizzo  che risulta
penalizzato verso l’Ente

2,5

Punteggio totale conseguito dal concorrente 56,50

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 15

 varianti peggiorative 8,5

15

copia informatica per consultazione



Lotto 2) FURTO Offerente Itas

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 30% partita 1  3 3

1  Elevazione limite indennizzo atti vandalici 40% partita 1 5

2  Spese peritali limite di indennizzo € 5.000,00 5

3   Danni cagionati dalla mancanza di registri  e documenti limite di indennizzo €
15.000,00 5

4  Franchigia per ogni evento salvo maggiori franchigie € 250,00 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Furto in occasione di eventi naturali e sociopolitici, abrogata

Punti assegnato commissario media

A 1,5 B 1,5 C 1,5 1,5

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  riduce  l’efficacia  del  contratto  per  la
tipologia di beni esclusi, in relazione alla potenzialità di danno qualificabile come
apprezzabile si ritiene la variante significativa, in ragione del limite di indennizzo
posto dal capitolato tecnico € 15.000

1,5

2 Art. 7 Condizioni Particolare, dolo esclusi i fatti delle categorie indicate in clausola 

Punti assegnato commissario media

A 2,6 B 2,6 C 2,6 2,6

Variante GRAVE. La variante riduce l’efficacia del contratto nella sua globalità al
verificarsi  di  un  fatto  doloso  posto  in  essere  dalle  categorie  individuate  ate
(dipendenti, sorveglianti locali ecc)  per la tipologia di beni esclusi, in relazione
alla potenzialità di danno qualificabile come apprezzabile si ritiene la variante
significativa, in ragione del limite di indennizzo posto dal capitolato tecnico €
15.000

2,6

Punteggio totale conseguito dal concorrente 53,90

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 8

 varianti peggiorative 4,1
16

copia informatica per consultazione



Lotto 3) ELETTRONICO Offerente Reale Mutua

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Ricostruzione archivi virus informatici € 25.000,00 s/a  5 5

2  Spese di demolizione e sgombero € 30.000,00 s/a 3 3

3  RCT violazione dati massima esposizione € 750.000,00 8 8

4  Franchigia frontale per evento € 250,00 4 4

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 70

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 0

17

copia informatica per consultazione



Lotto 4) KASKO KM Offerente Nobis

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Ricorso terzi da incendio € 250.000,00  2 2

2  Danni accidentali scoperto 10% minimo € 250,00 2 2

3  Recupero veicolo € 2.500,00 8 8

4  Traino per guasto o incidente € 2.500,00 8 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 70

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative

18

copia informatica per consultazione



Lotto 4) KASKO KM Offerente Aig Europe

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Ricorso terzi da incendio € 250.000,00  2

2  Danni accidentali scoperto 10% minimo € 250,00 2 2

3  Recupero veicolo € 2.500,00 8 8

4  Traino per guasto o incidente € 2.500,00 8 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Art. 5 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giornion 

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

2 Art. 9 Gestione sinistri in franchigia, abrogato

Punti assegnato commissario media

A 1 B 1 C 1 1

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale del contratto, 

1

3 Incendio franchigia € 150 con scoperto 10%

Punti assegnato commissario media

A 2 B 2 C 2 2

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  non  riduce  le  garanzie  ed  incide  sul
trasferimento in capo al Comune di una maggiore quota di danno (da capitolato
tecnico nessuna franchigia)

2

4 Furto e rapina franchigia € 150 con scoperto 10%

Punti assegnato commissario media

A 2 B 2 C 2 2

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  non  riduce  le  garanzie  ed  incide  sul
trasferimento in capo al Comune di una maggiore quota di danno (da capitolato
tecnico nessuna franchigia)

2

19

copia informatica per consultazione



5
Beni trasportati  limite di indennizzo fissato € 500,00 ridotto, franchigia € 0,00
rispetto € 100,00

Punti assegnato commissario media

A 0 B 0 C 0 0

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale del contratto,

0

Punteggio totale conseguito dal concorrente 62,50

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 18

 varianti peggiorative 5,5

20

copia informatica per consultazione



Lotto 4) KASKO KM Offerente UnipoLSai

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Ricorso terzi da incendio € 250.000,00  2 2

2  Danni accidentali scoperto 10% minimo € 250,00 2 2

3  Recupero veicolo € 2.500,00 8 8

4  Traino per guasto o incidente € 2.500,00 8 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 70

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 0

21

copia informatica per consultazione



Lotto 5) RCA VEICOLI Offerente Nobis

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Massimale di garanzia per sinistro unico € 35.000.000,00 10 10

2  Rottura cristalli € 2.000,00 2,5 2,5

3  Traino € 4.000,00 2,5 2,5

4  Recupero veicolo € 4.000,00 2,5 2,5

5  Danni accidentali scoperto 10% min. € 250,00 2,5 2,5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 70

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 0

22

copia informatica per consultazione



Lotto 5) RCA VEICOLI Offerente UnipoLsai

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Massimale di garanzia per sinistro unico € 35.000.000,00 10 10

2  Rottura cristalli € 2.000,00 2,5 2,5

3  Traino € 4.000,00 2,5 2,5

4  Recupero veicolo € 4.000,00 2,5 2,5

5  Danni accidentali scoperto 10% min. € 250,00 2,5 2,5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 70

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 0

23

copia informatica per consultazione



Lotto 6) RCT-RCO danni materiali Offerente Nobis

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Ricorso terzi da incendio € 250.000,00  2

2  Danni accidentali scoperto 10% minimo € 250,00 2

3  Recupero veicolo € 2.500,00 8

4  Traino per guasto o incidente € 2.500,00 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 50

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 0

 varianti peggiorative 0

24

copia informatica per consultazione



Lotto 6) RCT-RCO danni materiali Offerente Cattolica

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  riduzione franchigia frontale per evento € 500,00 4

1  riduzione franchigia frontale per evento € 250,00 8

1  riduzione franchigia frontale per evento € 0,00 15

2  inserimento opzione migliorativa garanzia 19.42 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 55

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 5

 varianti peggiorative 0

25

copia informatica per consultazione



Lotto 6) RCT-RCO danni materiali Offerente Lloyd’s Sindacato

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  riduzione franchigia frontale per evento € 500,00 4 4

1  riduzione franchigia frontale per evento € 250,00 8

1  riduzione franchigia frontale per evento € 0,00 15

2  inserimento opzione migliorativa garanzia 19.42 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Art. 2 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

2
Art.  25  Regolazione  del  premio.  Inserito  premio  minimo  acquisito  senza
regolazione di conguaglio a rimborso in caso di riduzione dei parametri assunti a
base di computo premio

Punti assegnato commissario media

A 1 B 1 C 1 1

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale del contratto, in termini di economicità

1

Punteggio totale conseguito dal concorrente 52,5

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 4

 varianti peggiorative 1,5

26

copia informatica per consultazione



Lotto 6) RCT-RCO danni materiali Offerente Vittoria

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  riduzione franchigia frontale per evento € 500,00 4

1  riduzione franchigia frontale per evento € 250,00 8

1  riduzione franchigia frontale per evento € 0,00 15 15

2  inserimento opzione migliorativa garanzia 19.42 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 70

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 0

27

copia informatica per consultazione



Lotto 6) RCT-RCO danni materiali Offerente AIG Europe

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  riduzione franchigia frontale per evento € 500,00 4

1  riduzione franchigia frontale per evento € 250,00 8 8

1  riduzione franchigia frontale per evento € 0,00 15

2  inserimento opzione migliorativa garanzia 19.42 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Art. 2 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

Punteggio totale conseguito dal concorrente 6250

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 13

 varianti peggiorative 0,5

28

copia informatica per consultazione



Lotto 6) RCT-RCO danni materiali Offerente Generali

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  riduzione franchigia frontale per evento € 500,00 4

1  riduzione franchigia frontale per evento € 250,00 8 8

1  riduzione franchigia frontale per evento € 0,00 15

2  inserimento opzione migliorativa garanzia 19.42 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Art. 2 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

2
Art.  19.26  danni  cagionati  da  rigurgito  di  fogna  e  spargimento  di  acqua,  in
garanzia solo se conseguenti a rottura accidentale di tubazioni e condotte

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante  GRAVE.  La  variante  come  posta  trasferisce  integralmente  a  carico
dell’Ente le situazioni danno che possono interessare anche l’intero massimale di
garanzia per eventi che determino uno spargimento di acqua non dovuto a fatti
riconducibili mera rottura di condotte accidentale. 

5

3
Art. 25 Regolazione del premio. Integrata con previsione di un premio minimo
acquisito pari al 90% del premio anticipato

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale del contratto,-

0,5

Punteggio totale conseguito dal concorrente 52

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 8

 varianti peggiorative 6

29

copia informatica per consultazione



Lotto 6) RCT-RCO danni materiali Offerente UnipolSai

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  riduzione franchigia frontale per evento € 500,00 4 4

1  riduzione franchigia frontale per evento € 250,00 8

1  riduzione franchigia frontale per evento € 0,00 15

2  inserimento opzione migliorativa garanzia 19.42 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Inserito facoltà di recesso per sinistro con  preavviso di 60 giorni 

Punti assegnato commissario media

A 1 B 1 C 1 1

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

1

Punteggio totale conseguito dal concorrente 53

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 4

 varianti peggiorative 1

30

copia informatica per consultazione



Lotto 7) RC danni patrimoniali Offerente XL Insurance

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Massimale di garanzia per sinistro € 3.000.000,00  10

2  Franchigia frontale per sinistro € 3.000,00 10 10

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1
Limite di indennizzo in aggregato fissato in  € 3.000.000,00, da capitolato tecnico
€ 5.000.000,00 

Punti assegnato commissario media

A 5 B 5 C 5 5

Limitazione  GRAVE.  La  deroga  non  comporta  una  riduzione  di  garanzie  ma
interviene sul massimale a disposizione in caso i sinistro

5

2 Art. 9 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

3 Art. 19 lettera L custodia di titoli e beni esclusi i danni da furto ed incendio

Punti assegnato commissario media

A 1 B 1 C 1 1

Variante LIEVE. La variante riduce le garanzie per la tipologia di eventi esclusi

1

4 Art.  29  regolazione  del  premio,  inserita  clausola  di  determinazione  premio
forfetario

Punti assegnato commissario media

A 0 B 0 C 0 0

Precisazione

0

5 Inserita clausola sanzioni internazioni

Punti assegnato commissario media

A 0 B 0 C 0 0

Precisazione

0

Punteggio totale conseguito dal concorrente 53,50

31

copia informatica per consultazione



di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 10

 varianti peggiorative 6,5

32

copia informatica per consultazione



Lotto 8) INFORTUNI Offerente Reale Mutua

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Inserimento cod. agg. 11 Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Con-
traente

4

2  Inserimento cod. agg. 12 Infortunio stradale 8

3  Inserimento cod. agg. 13 Indennità aggiuntiva rendita vitalizia 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 50

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 0

 varianti peggiorative 0

33

copia informatica per consultazione



Lotto 8) INFORTUNI Offerente Generali

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Inserimento cod. agg. 11 Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Con-
traente

4

2  Inserimento cod. agg. 12 Infortunio stradale 8

3  Inserimento cod. agg. 13 Indennità aggiuntiva rendita vitalizia 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 50

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 0

 varianti peggiorative 0

34

copia informatica per consultazione



Lotto 8) INFORTUNI Offerente UnipoLSai

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Inserimento cod. agg. 11 Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Con-
traente

4 4

2  Inserimento cod. agg. 12 Infortunio stradale 8 8

3  Inserimento cod. agg. 13 Indennità aggiuntiva rendita vitalizia 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Servizio  di  protezione  civile,  le  attività  sono  prestate  unicamente  ai  soggetti
appartenenti alla categoria protezione civile risultanti da apposito registro

Punti assegnato commissario media

A B C

PRECISAZION

0

Punteggio totale conseguito dal concorrente 62

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 12

 varianti peggiorative 0

35

copia informatica per consultazione



Lotto 8) INFORTUNI Offerente Itas

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Inserimento cod. agg. 11 Raddoppio indennizzo in caso di responsabilità del Con-
traente

4 4

2  Inserimento cod. agg. 12 Infortunio stradale 8 8

3  Inserimento cod. agg. 13 Indennità aggiuntiva rendita vitalizia 8

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Nessuna Punti assegnato commissario media

A B C

Punteggio totale conseguito dal concorrente 62

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 12

 varianti peggiorative 0

36

copia informatica per consultazione



Lotto 9) TUTELA LEGALE Offerente Aig Europe

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Massimale di garanzia per sinistro/caso € 50.000,00 4

1  Massimale di garanzia per sinistro/caso € 75.000,00 10 10

2  Art. 19.8 massimale di garanzia per anno € 20.000,00 5 5

3  Art. 19.9 massimale di garanzia per sinistro e anno € 10.000,00 5 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Art. 5 Durata del contratto, inserita facoltà di recesso bilaterale con preavviso di
90 giorni

Punti assegnato commissario media

A 0,5 B 0,5 C 0,5 0,5

Variante LIEVE. La variante non riduce le garanzie ed incide su una facilitazione
gestionale  del  contratto,  il  termine di  preavviso  è  sufficiente  ad spelare  una
nuova procedura per l’affidamento del rischio

0,5

Punteggio totale conseguito dal concorrente 69,5

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 20

 varianti peggiorative 0,5

37

copia informatica per consultazione



Lotto 9) TUTELA LEGALE Offerente ITAS

Parametro di valutazione Punti
Punteggio

assegn
ato

Accettazione capitolato tecnico 
50 50

Varianti migliorative fisse 20

1  Massimale di garanzia per sinistro/caso € 50.000,00 4

1  Massimale di garanzia per sinistro/caso € 75.000,00 10 10

2  Art. 19.8 massimale di garanzia per anno € 20.000,00 5

3  Art. 19.9 massimale di garanzia per sinistro e anno € 10.000,00 5

Varianti peggiorative (max. 3) punteggio minino ammissione 40. Contenuto variante / analisi
Punteggio

assegn
ato

1 Art. 19.9 Abrogato

Punti assegnato commissario media

A 1,1 B 1,1 C 1,1 1,1

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  riduce  l’efficacia  del  contratto  per  la
tipologia di evento escluso, in relazione alla potenzialità di danno qualificabile
come apprezzabile  si  ritiene  la  variante  significativa,  in  ragione  del  limite  di
indennizzo posto dal capitolato tecnico € 5.000

1,1

2 Inserita esclusione dei danni da inquinamento anche per fatti accidentali

Punti assegnato commissario media

A 1,1 B 1,1 C 1,1 1,1

Variante  SIGNIFICATIVA.  La  variante  riduce  l’efficacia  del  contratto  non
rendendo operante le garanzie per fatti penali relativi all’inquinamento per eventi
accidentali

2,5

Punteggio totale conseguito dal concorrente 56,40

di cui

 accettazione capitolato 50

 varianti migliorative fisse 10

 varianti peggiorative 3,6

38

copia informatica per consultazione



Alle ore 13,18 la Commissione Giudicatrice si sciolglie e il Presidente dispone che tutta la documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell’ufficio dell’U.O. Appalti e Cotnratti in Corso Garibaldi 59 a
Reggio Emilia. La custodia della chiave è affidata al Responsabile del Procedimento di Gara.

Il Presidente della Commissione

Ivo Gaeta

I Membri Esperti

Vito Fagioli

Silvia Caliò

Il Segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

39

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 e 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016

==°==
QUARTA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 11 novembre 2019 alle  ore 12,35  in  Reggio  Emilia,  nella  sede dell'U.O.
Appalti  e  Contratti  della  Provincia  in  Corso Garibaldi,  n.  59,  si  riunisce la  Commissione
giudicatrice per l’affidamento dei servizi assicurativi dell'Unione Terra di Mezzo e degli Enti
Aderenti, suddiviso in dieci lotti e precisamente:

LOTTO 1 – Incendio – CIG: 8001720C39
LOTTO 2 – Furto – CIG: 8001742E60
LOTTO 3 – Elettronico – CIG: 8001757AC2
LOTTO 4 – Kasko Km – CIG: 80017683D8
LOTTO 5 -  RCA/CVT Veicoli – CIG: 80017862B3
LOTTO 6 – RCT/RCO Danni Materiali – CIG: 8001797BC4
LOTTO 7 – RC Danni Patrimoniale – CIG: 8001805261
LOTTO 8 – Infortuni – CIG: 8001820EBE
LOTTO 9 – Tutela Legale – CIG: 8001830701
LOTTO 10 – Fotovoltaico – CIG: 80018431BD

Il Presidente della Commissione giudicatrice rende noto il punteggio complessivo attribuito,
per ogni singolo lotto,  all'offerta tecnica delle ditte ammesse,  definitivo ed assegnato nel
corso della seduta riservata precedentemente effettuata e così concludente:

Lotto 1 Incendio

Compagnia Punteggio offerta tecnica

Reale Mutua 66

Vittoria 56

UnipolSai Esclusa

ITAS 51

Lotto 2 Furto

Compagnia Punteggio offerta tecnica

Reale Mutua 68,9

Generali 68,4

UnipolSai 56,5

ITAS 53,9

Lotto 3 Elettronico

40

copia informatica per consultazione



Compagnia Punteggio offerta tecnica

Reale Mutua 70

Lotto 4 Kasko Km

Compagnia Punteggio offerta tecnica

Nobis 70

AIG 62,5

UnipolSai 70

Lotto 5  RCA-CVT veicoli

Compagnia Punteggio offerta tecnica

Nobis 70

UnipolSai 70

Lotto 6 RCT-RCO danni materiali

Compagnia Punteggio offerta tecnica

Nobis 50

Cattolica 55

Lloyd's 52,5

Vittoria 70

AIG 62,5

Generali 52

UnipolSai 53

Lotto 7 – RC danni patrimoniali

Compagnia Punteggio offerta tecnica

XL Insurance 53,5

Lotto 8 – Infortuni

Compagnia Punteggio offerta tecnica

Reale Mutua 50

Generali 50

41

copia informatica per consultazione



UnipolSai 62

ITAS 62

Lotto 9 – Tutela Legale

Compagnia Punteggio offerta tecnica

AIG 69,5

ITAS 56,4

ll Presidente della Commissione, verificato che il plico contenente le buste inerente l'offerta
“economica”  (Busta C) delle ditte partecipanti  alla gara risulta sigillato come indicato nel
verbale  della  1^  seduta,  procede  all'apertura  delle  offerte  indi  da  lettura  delle  offerte
economiche  lotto  per  lotto,  procedendo  al  calcolo  del  punteggio,  utilizzando  la  formula
indicata nel Disciplinare di Gara prot. 22628/2019:

Offerta economica con prezzo più basso Punti 30

Altre offerte economiche
30 x prezzo più basso offerto
_______________________

prezzo dell’offerta economica in esame

Lotto 1 – Incendio (base d'asta annuale €. 85.500,00

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

Reale Mutua €. 59.781,73 24,82

Vittoria €. 49.463,80 30

ITAS €. 73.229,95 20,26

Lotto 2 – Furto (Base d'asta annuale €. 7.800,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

Reale Mutua €. 5.289,00 30

Generali €. 6.572,50 24,14

UnipolSai €. 5.520,00 28,74

ITAS €. 6.940,00 22,86

Lotto 3 – Elettronico (Base d'asta annuale €. 12.500,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

Reale Mutua €. 8.920,00 30

42

copia informatica per consultazione



Lotto 4 – KASKO Km (Base d'asta annuale €. 8.000,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

Nobis €. 5.760,00 30

AIG €. 6.760,00 25,56

UnipolSai €. 7.200,00 24

Lotto 5 – RCA-CVT veicoli (Base d'asta annuale €. 27.000,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

Nobis €. 22.091,40 30

UnipolSai €. 25.950,00 25,54

Lotto 6 – RCT-RCO danni materiali (Base d'asta annuale €. 105.000,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

Nobis €. 86.585,00 22,85

Cattolica €. 88.528,50 22,35

Lloyd's €. 102.000,00 19,40

Vittoria €. 85.530,00 23,13

AIG €. 65.945,00 30

Generali €. 80.498,50 24,58

UnipolSai €. 91.510,00 21,62

Lotto 7 – RC danni patrimoniali (Base d'asta annuale €. 20.000,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

XL Insurance €. 15.990,00 30

43

copia informatica per consultazione



Lotto 8 – Infortuni (base d'asta annuale €. 7.000,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

Reale Mutua €. 4.817,00 30

Generali €. 5.291,50 27,31

UnipolSai €. 5.620,40 25,71

ITAS Esclusa per mancato ribasso
Lotto Comune di Castelnovo

Sotto

Lotto 9 – Tutela Legale (Base d'asta annuale €. 22.000,00)

Ditta Premio Punti Offerta Economica 
(max 30 punti)

AIG €. 15.840,00 30

ITAS €. 18.800,00 25,28

Si procede quindi al calcolo del punteggio complessivo da assegnare alle Ditte concorrenti,
sommando il punteggio attribuito all'offerta tecnica con quello attribuito all'offerta economica:

Lotto 1: Incendio

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

Reale Mutua 66 24,82 90,82

Vittoria 56 30 86

ITAS 51 20,26 71,22

Lotto 2: Furto

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

Reale Mutua 68,9 30 98,9

Generali 68,4 24,14 92,54

UnipolSai 56,5 28,74 85,24

ITAS 53,9 22,86 76,76

Lotto 3: Elettronico

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

Reale Mutua 70 30 100,00

44

copia informatica per consultazione



Lotto 4: Kasko KM

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

Nobis 70 30 100

AIG 62,5 25,56 88,06

UnipolSai 70 24 94

Lotto 5: RCA-CVT veicoli

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

Nobis 70 30 100

UnipolSai 70 25,54 95,54

Lotto 6: RCT-RCO danni materiali

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

Nobis 50 22,85 72,85

Cattolica 55 22,35 77,35

Lloyd's 52,5 19,4 71,9

Vittoria 70 23,13 93,13

AIG 62,5 30 92,5

Generali 52 24,58 76,58

UnipoSai 53 21,62 74,62

Lotto 7: RC danni patrimoniali

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

XL Insurance 53,5 30 83,5

Lotto 8: Infortuni

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

Reale Mutua 50 30 80

Generali 50 27,31 77,31

UnipoSai 62 25,71 87,71

ITAS ESCLUSA

Lotto 9 Tutela Legale

Ditta Offerta Tecnica 
(max 70 punti)

Offerta Economica 
(max 30 punti)

Punteggio Totale 
(max 100 punti)

45

copia informatica per consultazione



AIG 69,5 30 99,5

ITAS 56,4 25,28 81,68

Il Responsabile  del procedimento di gara prende atto che l'offerta delle Ditte concorrenti
prime  in  graduatoria  nei  lotti  nn. 1,  2,  4,  e  8  sono  soggette  alla  verifica  obbligatoria
dell'anomalia,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016  in  quanto  i  punteggi
assegnati con riferimento ai parametri qualitativi ed economici sono entrambi pari o superiori
ai  4/5  del  rispettivo  punteggio  massimo  attribuibile;  dispone,  pertanto,  di  procedere  alla
verifica della congruità dell’offerta, per la quale si avvale del supporto della Commissione
stessa.

A tal fine, verrà richiesto a:
 Reale Mutua  per i lotti n. 1 e n. 2, 
 Nobis  per il lotto n. 4,
 UnipolSai Assicurazioni per il lotto n. 8,

di presentare per iscritto le spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti ad integrazione degli
elementi già prodotti in fase di gara.

Il  Responsabile  Unico del Procedimento,  sig.ra Miria Bonini,  avvalendosi dell’ausilio della
commissione, procederà alla valutazione degli elementi inviati dalle compagnie suddette al
fine di verificare la congruità delle offerte e successivamente in seduta pubblica, che sarà
comunicata  alle  Imprese  partecipanti  con  almeno  3  giorni  di  anticipo;  si  procederà  alla
proposta di aggiudicazione dei suddetti lotti.

Per quanto riguarda invece i lotti nn. 3, 5, 6,7 e 9, il Responsabile del Procedimento di gara,
preso atto del risultato soprariportato, procede alla seguente proposta di aggiudicazione:

 lotto  n.  3  Elettronico -   Reale  Mutua,   C.F.  00875360018-  P.I.
11998320011;

 lotto  n. 5 RCA/CVT veicoli - Nobis Compagnia di Assicurazioni spa,
Via Lanzo, 29, 10071, Borgaro Torinese (TO) C.F. 01757980923, P.I.
02230970960;

 lotto n. 6-  RCT/RCO danni materiali – Vittoria Assicurazioni spa –
Via Gardella, 2 – 20149 Milano – C.F. E P.IVA 01329510158;

 lotto  n.  7-RC  danni  patrimoniali -  XL  Insurance  Company
Rappresentanza  Generale  per  l'Italia-P.zza Gae Aulenti,  8,  20154
Milano C.F./P.I. 12525420159

 lotto 9 -Tutela Legale- AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale
per l'Italia, via della Chiusa, 2 20123 Milano- C.F/P.I.97819940152

Alle ore 14,40 il Responsabile del Procedimento di gara  dichiara conclusi i lavori e scioglie
la seduta,  disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio
chiuso a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti.
 

Il Responsabile della Procedura di gara

nonchè Segretario verbalizzante

Stefano Tagliavini

46

copia informatica per consultazione



Il Presidente della Commissione

Ivo Gaeta

I Membri Esperti

Vito Fagioli

Silvia Caliò

47

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA
Indetta ai sensi dell’art. 60 e 95, comma 2,  del D. Lgs. 50/2016

==°==
QUINTA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 11 dicembre 2019 alle ore 9,05 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti
e  Contratti  della  Provincia  in  Corso  Garibaldi,  n.  59,  viene  esperita  la  procedura  per
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell'Unione  Terra  di  Mezzo  e  dei  Comuni  aderenti,
suddiviso in dieci lotti e precisamente:

LOTTO 1 – Incendio – CIG: 8001720C39
LOTTO 2 – Furto – CIG: 8001742E60
LOTTO 3 – Elettronico – CIG: 8001757AC2
LOTTO 4 – Kasko Km – CIG: 80017683D8
LOTTO 5 -  RCA/CVT Veicoli – CIG: 80017862B3
LOTTO 6 – RCT/RCO Danni Materiali – CIG: 8001797BC4
LOTTO 7 – RC Danni Patrimoniale – CIG: 8001805261
LOTTO 8 – Infortuni – CIG: 8001820EBE
LOTTO 9 – Tutela Legale – CIG: 8001830701
LOTTO 10 – Fotovoltaico – CIG: 80018431BD

E' presente la Responsabile dell'U.O. Appalti  e Contratti  della Provincia di Reggio Emilia
con il compito di segretario verbalizzante.

Il Responsabile della procedura di gara dà atto della comunicazione inviata tramite PEC in
data odierna ns. prot. n.32459 con cui la Responsabile del Procedimento dell'Unione Terra
di Mezzo, sentita la commissione giudicatrice, attesta l'adeguatezza e congruità delle offerte
presentate da Reale Mutua per il Lotto 1 “Incendio” e per il Lotto 2 “Furto”, dalla compagnia
Nobis per il Lotto 4 “Kasko Km” e dalla compagnia UnipolSai  per il Lotto 8 “Infortuni”;

procede, pertanto, alla seguente proposta di aggiudicazione:
 lotto  n.  1  –  Incendio  -  e  Lotto  n.  2-  Furto-  Reale  Mutua,   C.F.

00875360018- P.I. 11998320011;
 lotto  n. 4 – Kasko KM - Nobis Compagnia di Assicurazioni spa, Via

Lanzo,  29,  10071,  Borgaro  Torinese  (TO)  C.F.  01757980923,  P.I.
02230970960;

 lotto n. 8 –  Infortuni- UnipolSai – via Stalingrado, 45– 40128 Bologna
P – C.F. e P.IVA03740811207

da atto che per il Lotto 10 non è pervenuta alcuna offerta.

Alle ore 9,15 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori, scioglie la se-
duta disponendo che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a
chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti, sotto la propria stretta vigilanza. 

Il Responsabile della Procedura di gara

Stefano Tagliavini

48

copia informatica per consultazione



Il segretario verbalizzante

Donatella Oliva

49

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI
U.O. APPALTI E CONTRATTI

Oggetto: SUA:  procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  assicurativi  dell'Unione  Terra  di
Mezzo e dei Comuni aderenti per il periodo 31/12/2019-30/06/2024

Il funzionario del Servizio Affari Generali

Atteso che è stata ultimata la procedura di gara per i servizi di cui all’oggetto, svolta, in qualità di
Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione Terra di Mezzo, con procedura aperta,, ai sensi
degli  artt.  60  e  ss  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  di  seguito  “Codice”  individuando  come criterio  di
aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice stesso, per un valore di € 1.532.250,00 suddiviso in
n. 10 Lotti come di seguito riportato:

Lotto n. 1 Incendio CIG. 8001720C39 Importo a base d'asta annuale €.  85.500,00

Lotto n. 2 Furto CIG 8001742E60 Importo a base d'asta annuale €.    7.800,00

Lotto n. 3 Elettronico CIG.8001757AC2 Importo a base d'asta annuale €..  12.500,00

Lotto n. 4 Kasko Km CIG.80017683D8 Importo a base d'asta annuale €.     8.000,00

Lotto n. 5 RCA/CVT CIG 80017862B3 Importo a base d'asta annuale €.    27.000,00

Lotto n. 6 RCT/RCO CIG 8001797BC4 Importo a base d'asta annuale €. 105.000,00

Lotto n. 7 RC Pat CIG 8001805261 Importo a base d'asta annuale €.   20.000,00

Lotto n. 8 Infortuni CIG 8001820EBE Importo a base d'asta annuale €.     7.000,00

Lotto n. 9 Tutela Legale CIG 8001830701 Importo a base d'asta annuale €.    22.000,00

Lotto n. 10 Fotovoltaico CIG 80018431BD Importo a base d'asta annuale €.    12.000,00

trasmette,

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date del 2,31
ottobre  (2  sedute),  11  novembre,  11  dicembre,  dal  quale  risultano  le  seguenti  proposte  di
aggiudicazione:

Lotto 1 – Incendio-Reale Mutua Assicurazioni,   via Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I.
11998320011, punteggio ottenuto 90,82/100 premio annuo offerto €. 59.781,73;

Lotto 2 – Furto -  Reale Mutua Assicurazioni,   via Corte d'Appello,  11 C.F. 00875360018- P.I.
11998320011, punteggio ottenuto 98,9/100 premio annuo offerto €. 5.289,00;

Lotto 3 – Elettronico -  Reale Mutua Assicurazioni,  via Corte d'Appello, 11 C.F. 00875360018- P.I.
11998320011, punteggio ottenuto 100/100 premio annuo offerto €. 8.920,00;

Lotto 4 – Kasko Km – Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29 10071 Borgaro
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo
offerto €. 5.760,00;

Lotto  5  –  RCA-CVT -  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  spa-  Via  Lanzo,  29  10071  Borgaro
Torinese  (TO)-CF  01757980923-PI  02230970960,  punteggio  ottenuto  100/100,  premio  annuo
offerto €. 22.091,40;

copia informatica per consultazione



Lotto 6 – RCT-RCO – Vittoria Assicurazioni spa – Via Ignazio Gardella,2 20149 Milano – CF/PI
01329510158, punteggio ottenuto, 93,13/100, premio annuo offerto €. 85.530,00;

Lotto 7 – RC danni patrimoniali – XL Insurance Company SE, P.zza Gae Aulenti, 8 20154 Milano –
CF/PI 12525420159, punteggio ottenuto 83,5/100, premio annuo offerto €. 15.990,00;

Lotto  8  –  Infortuni  –  Unipolsai  assicurazioni  spa  via  Stalingrado,  45,  40128  Bologna-CF
00818570012, PI 03740811207, punteggio ottenuto 87,71/100, premio annuo offerto €. 5.620,50;

Lotto 9 – Tutela legale – AIG Europe S.A., via della Chiusa, 2. 20123 Milano, CF 97819940152, PI
10479810961, punteggio ottenuto 99,5/100, premio annuo offerto €. 15.840,00.

Lotto 10 – Fotovoltaico – nessuna offerta pervenuta

propone

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alle compagnie sopra riportate, per gli importi
suindicati; 

attesta

che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo la
verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all'Unione Terra di

Mezzo, che procederà alla stipula del contratto;
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione

medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento all'Unione predet-
ta, per le determinazioni del caso.

f.to Stefano Tagliavini

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione


